Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

EDITAL Nº 003/2025

PROCESSO SELETIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE EQUIPES DA UFAM

EM AÇÕES ESPECÍFICAS DE DESENVOLVIMENTO

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO PRELIMINAR

O Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público o RESULTADO PRELIMINAR das
inscrições do Edital nº 003 de 31 de julho de 2025, que trata do EDITAL DE SELEÇÃO PARA
INSCRIÇÃO DE EQUIPES EM AÇÕES ESPECÍFICAS DE DESENVOLVIMENTO no
âmbito da Universidade Federal do Amazonas, conforme relação a seguir:

Nº NOME DO
CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Link da ficha (o
gestor deve

selecionar seu nome
e inserir o CPF para
acessar a ficha da

equipe).

1

ADRIANA
PAULA MAIA
DE SOUZA

Como Elaborar E
Julgar A Planilha De

Preços Dos
Serviços Com Mão
De Obra Exclusiva

Deferida 42 ADRIANA PAULA
MAIA DE SOUZA

2

ANA CLAUDIA
FERNANDES
NOGUEIRA

PONTOS
CRÍTICOS NA

APLICAÇÃO DA LEI
14.133/2021

Deferida  35 ANA CLAUDIA
FERNANDES
NOGUEIRA

3

Ana Cláudia
Fernandes
Nogueira

PONTOS
CRÍTICOS NA

APLICAÇÃO DA LEI
14.133/2021

Indeferida - Item 4.7
(duplicidade de

inscrição).

10 Ana Cláudia
Fernandes Nogueira

4

ANDRÉ
PEREIRA DO
VALLE

Termo De Execução
Descentralizada –

Ted No
Transferegov (Inclui

Nova Portaria Nº
892, De 6 De

Fevereiro De 2025)

Deferida 17 ANDRÉ PEREIRA
DO VALLE

https://drive.google.com/file/d/1XeRVA4J43pwxBOKe_uX-u6gxxg-l9vlK/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1XeRVA4J43pwxBOKe_uX-u6gxxg-l9vlK/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1-WIjMZifYV1abB1rFFSZNy-DQSIyIJgA/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1-WIjMZifYV1abB1rFFSZNy-DQSIyIJgA/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1-WIjMZifYV1abB1rFFSZNy-DQSIyIJgA/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1S7mXyUv6QwueOhlKq0rZkJDHe2Z1mJWT/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1S7mXyUv6QwueOhlKq0rZkJDHe2Z1mJWT/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1tq5GLhy8Cwm5tVLtazAluiq7nY48axNG/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1tq5GLhy8Cwm5tVLtazAluiq7nY48axNG/view?usp=drive_link

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

Nº NOME DO
CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Link da ficha (o
gestor deve

selecionar seu nome
e inserir o CPF para
acessar a ficha da

equipe).

5
Ângela Mari
dos Santos
Costella

IA na Prática Indeferida - item 4.3,
alínea e-ii (Cotação não
tem CNPJ da empresa).

12 Ângela Mari dos
Santos Costella

6

ANTÔNIO
TIMÓTEO
PRINTES DA
SILVA

Nova Lei De
Licitações E
Contratos

Administrativos E O
Fim Do Período De

Transição: Do
Planejamento À
Efetiva Gestão

Contratual

Deferida 32 ANTÔNIO
TIMÓTEO PRINTES

DA SILVA

7

Azenilton Melo
da Silva

Microsoft Power BI –
Análise de Dados

Corporativos e
Criação de

Dashboards
Gerencias

Deferida  27 Azenilton Melo da
Silva

8

EMILIANO
DOS SANTOS
PEREIRA

Fiscalização de
Contratos de Obras

e Serviços de
Engenharia (com

base na Nova Lei de
Licitações:

L14133/2021)

Deferida 42 EMILIANO DOS
SANTOS PEREIRA

9

HEBE
RIBEIRO DO
CARMO

Gestão E
Preservação Digital

De Acervos Com
Atom E

Archivematica

Deferida 40 HEBE RIBEIRO DO
CARMO

10

HELEN
CARMEM
FERREIRA
REBOUÇAS
NERI

Elaboração Da
Planilha De Custo E

Formação De
Preços Nas

Contratações De
Serviços Comuns E

Contínuos

Indeferido -Item 1.1 a
data de capacitação
ultrapassa a data de

07/12.

32 HELEN CARMEM
FERREIRA

REBOUÇAS NERI

https://drive.google.com/file/d/12QEmViLdNkxJ0wZd0vrx4bIEQRXPjIvZ/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/12QEmViLdNkxJ0wZd0vrx4bIEQRXPjIvZ/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/146tOPpJxbXz-Ctqe0lpA_GAKRcwiYFwf/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/146tOPpJxbXz-Ctqe0lpA_GAKRcwiYFwf/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/146tOPpJxbXz-Ctqe0lpA_GAKRcwiYFwf/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1K2hbmr0kA5IfM84QySskMEWhCbd3i_YH/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1K2hbmr0kA5IfM84QySskMEWhCbd3i_YH/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1fIDAQ2ZfCIYzdksTh-n2--MZmzvsjUOS/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1fIDAQ2ZfCIYzdksTh-n2--MZmzvsjUOS/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1loisF1kE8UgPEG5vy64Frln6Q5oBwhW5/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1loisF1kE8UgPEG5vy64Frln6Q5oBwhW5/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1MyCia4aIbOriyA3QlL_HGB-TwcnoBQSa/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1MyCia4aIbOriyA3QlL_HGB-TwcnoBQSa/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1MyCia4aIbOriyA3QlL_HGB-TwcnoBQSa/view?usp=drive_link

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

Nº NOME DO
CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Link da ficha (o
gestor deve

selecionar seu nome
e inserir o CPF para
acessar a ficha da

equipe).

11

Hugo Haick
Perdigão

Treinamento de
brigada de incêndio
conforme Instrução
Técnica Nº 17 do

Corpo de Bombeiros
e Decreto Estadual
24.054 do Estado

do Amazonas,
abordando temas
como: teoria de

combate a incêndio,
prática de combate
a incêndio e teoria e
prática de primeiros

socorros.

Deferida 22 Hugo Haick
Perdigão

12
Leila Maria
Castro dos
Santos

Treinamento de NR
01 – Riscos

Psicossociais

Deferida 10 Leila Maria Castro
dos Santos

13
LUCAS
MOURA DA
SILVA

SIAFI Operacional e
SIAFIWeb Básico.

Deferida 22 LUCAS MOURA DA
SILVA

14

MAÉZIA
NATÁLIA
MARTINS
NUNES

Gerenciamento De
Almoxarifado,

Material E
Patrimônio Na
Administração

Pública E O Manual
De Contabilidade
Aplicado Ao Setor

Público 10ª Ed. Em
Vigor A Partir De

2024

Indeferida - Item 1.1 a
data de capacitação
ultrapassa a data de

07/12.

32 MAÉZIA NATÁLIA
MARTINS NUNES

15

Marcio
Campos do
Nascimento

Curso teórico prático
risco psicossocial no

trabalho

Indeferida - Item 4.3
alínea e-i, e-ii, e-iv, e-v

(Cotação não tem todas
as informações

obrigatórias); Item 1.1
(o período do curso é

anterior à 15/09/2025).

7 Marcio Campos do
Nascimento

https://drive.google.com/file/d/1xruaEPMMS1hYDgFbwuMQnYzV0ZMxBE9d/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1xruaEPMMS1hYDgFbwuMQnYzV0ZMxBE9d/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1BIW_O3UQGGxPwUkN4M-niPzMJzKU5z_M/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1BIW_O3UQGGxPwUkN4M-niPzMJzKU5z_M/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1RhVwBw7dfPRFNG8VKeakIxsZcsUQ7qb-/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1RhVwBw7dfPRFNG8VKeakIxsZcsUQ7qb-/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1EJ6rsCJvjJqrC5thEgryaHXqgmZWR5cv/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1EJ6rsCJvjJqrC5thEgryaHXqgmZWR5cv/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/15g_R1HN1I49t-qQgWVvmr86ZNgdiUe7Y/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/15g_R1HN1I49t-qQgWVvmr86ZNgdiUe7Y/view?usp=drive_link

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

Nº NOME DO
CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Link da ficha (o
gestor deve

selecionar seu nome
e inserir o CPF para
acessar a ficha da

equipe).

16

MÔNICA DA
SILVA HARA

A Execução
Orçamentária E

Financeira Da Folha
De Pessoal No

Novo Siafi (Novo
Cpr).

Indeferida - Não atende
item 4.3 alínea c) cópia

do DDP não está
legível.

17 MÔNICA DA SILVA
HARA

17

Renato
Brandão
Medeiros Pinto

Inclusão e
Acessibilidade na

Comunidade
Universitária

Indeferido - Item 4.3,
alínea a (não há

alinhamento
estratégico). Item 4.3,
alínea b (ausência de

conteúdo programático
detalhado). O gestor

não pode informar que
o instrutor da ação

pretendida é também
participante da equipe.

27 Renato Brandão
Medeiros Pinto

18

RITA DE
MENDONÇA
DO VALE

Curso Online: Básico
De Power Bi Aplicado

À Execução
Orçamentária E

Financeira. Focado
Em Relatórios

Extraídos Do Tesouro
Gerencial.

Deferida  17 RITA DE
MENDONÇA DO

VALE

19

Ronaldo
Gomes Souza

CURSO DE
INVESTIGAÇÕES

INTERNAS
CORPORATIVAS
+ CERTIFICAÇÃO

CPIIC

Indeferida - Item 4.3
alínea e-ii (ausência do
CNPJ na cotação); Item

1.1 (início do curso é
anterior à 15/09/2025).

32 Ronaldo Gomes
Souza

20
Rosenira
Izabel de
Oliveira

Conservação e
Preservação do

Acervo

Deferida 25 Rosenira Izabel de
Oliveira

https://drive.google.com/file/d/1KXAAhPDsIMrblshKGaa9Zq83M07LKK81/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1KXAAhPDsIMrblshKGaa9Zq83M07LKK81/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1k3Enr7wk4hgBV3_TLk2eusyTgkNRuhpM/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1k3Enr7wk4hgBV3_TLk2eusyTgkNRuhpM/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1UXugORIx97LI_PDyDdarQUYeVyDfC16v/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1UXugORIx97LI_PDyDdarQUYeVyDfC16v/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1UXugORIx97LI_PDyDdarQUYeVyDfC16v/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1ft94wUQGsWOJBD6VAOCuBBXLckWJ-UVV/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1ft94wUQGsWOJBD6VAOCuBBXLckWJ-UVV/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1jp88ORtRM2IbRHNj-Qdh8d6K9HXBQRAs/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1jp88ORtRM2IbRHNj-Qdh8d6K9HXBQRAs/view?usp=drive_link

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

Nº NOME DO
CANDIDATO AÇÃO PRETENDIDA SITUAÇÃO DA

INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO

Link da ficha (o
gestor deve

selecionar seu nome
e inserir o CPF para
acessar a ficha da

equipe).

21

STANLEY
SOARES DE
SOUZA

Siads –
Conhecendo E
Praticando As

Funcionalidades Do
Sistema Integrado

De Gestão
Patrimonial - Com

Foco Na
Implantação,

Movimentação,
Avaliação,

Desfazimento E
Baixa De Bens,

Integrado Com A
Ferramenta

Doações.Gov E
Conciliações De

Saldos Patrimoniais
(Rmmb E Rma),

Saldos Contábeis
Com Siafi.

Indeferida - Item 4.3,
alínea a (justificativa

não foi detalhada). Item
4.3, alínea b

(documento da empresa
fornecedora do curso

não apresenta as
informações

obrigatórias); Item 3.5
(não foi apresentada

uma cotação); Item 1.1
(data do curso está
além da data limite

prevista no edital). Item
2.2 (cotação com valor

do curso não foi
apresentado).

32 STANLEY SOARES
DE SOUZA

22

Thales
Brandao de
Lima

Curso Prático –
Contratações de TIC

com Inteligência
Artificial

Indeferida - Item 4.3,
alínea c (foi enviado o

PDP em sua totalidade)

7 Thales Brandao de
Lima

23

THIAGO
MARINHO DE
SOUSA

Compliance E
Gerenciamento De

Riscos

Indeferida -  Item 1.1 (a
data da capacitação
ultrapassa a data de

07/12/2025).

42 THIAGO MARINHO
DE SOUSA

24
VERA LÚCIA
IMBIRIBA
BENTES

Robótica e cultura
Maker: Metodologia

STEAM

Deferida 40 VERA LÚCIA
IMBIRIBA BENTES

*A relação está em ordem alfabética e ainda não contempla a ordem de classificação e
execução das ações.

https://drive.google.com/file/d/1YTzjxcW_AyVaKBDPsu3CC3euiVy-3wtG/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1YTzjxcW_AyVaKBDPsu3CC3euiVy-3wtG/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1jwEtZRZkX1qs--JBQTR_a2Nf25R4Nemo/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1jwEtZRZkX1qs--JBQTR_a2Nf25R4Nemo/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1Je0HNLD7tHRGnuEMQdLEblwGF4TlQVEe/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1Je0HNLD7tHRGnuEMQdLEblwGF4TlQVEe/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/11oDNnDedIoXZ39hvwDSG6RAEq6tWLcUo/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/11oDNnDedIoXZ39hvwDSG6RAEq6tWLcUo/view?usp=drive_link

Poder Executivo
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento

O prazo para interposição de recursos será até o dia 27/08/2025, conforme item 10 do Edital.
O recurso deverá ser endereçado à Coordenação de Treinamento e Desenvolvimento, conforme
prazos e procedimentos constantes do item 6  do Edital, e deverá conter assinatura eletrônica do
requerente.

Em caso de dúvida, encaminhar email para ctd@ufam.edu.br.

Manaus, 25  de agosto de 2025.

COMISSÃO AVALIADORA DO PROCESSO SELETIVO DO EDITAL DE EQUIPES
 PORTARIA Nº 450, DE 06 DE AGOSTO DE 2025

https://edoc.ufam.edu.br/bitstream/123456789/10490/1/SEI_2728028_Portaria_450.pdf